iusmodi muneribus perseverent. Sed
 & placuit, *b* Ne Prædia usibus cæ- b C. 1. 2.
 lestium secretorum destinata, sordi- 5.
 dorum munerum face vexentur, nec N. 132.
 extraordinarium aliquid, aut superin- c. 5.
 dictum ab iis flagitetur, nec *c* ad Pa- c C. 1. 3.
 rangariarum præstationem, earum fa- 2.
 cultates vocentur. Denique sancitum
 est etiam, Quod *d* salaria quæ sacro- d C. 1. 2.
 sanctis Ecclesiis, in diversis speciebus, 12.
 de publico ministrata sunt, incõussa,
 & a nullo penitus imminuta præsten-
 tur, atq; huiusmodi sunt quæ Episcopis,
 & Clericis debentur, Inter ea, quæ ipsi
 præstare debent, primum, *e* Patriarchæ e N. 6.
 Episcopos uniuscujusque Dioceseos, c. 2.
 compellere debent, suis Ecclesiis in-
 hæerere, & non longo itinere separari,
 neque in peregrinis demorari, neque
 Ecclesias negligere. Item *f* eorum f N. 3.
 est prospicere, Ne sumptus qui ex Ec- 13.
 clesiasticis redditibus fiunt, aliter quam
 in pias, & Deo placitas causas insu-
 mantur. Deinde ad Episcopos spectat,
g Residere, in suis Regionibus popu- g N. 6.
 lum, Christianæ Religionis Doctrinæ c. 2.
 insinuatione, moderari, Dei culturam C. 1. 46.
 respicere, *h* pauperes adjuvare, & po- h N. 6.
 sitis in necessitate providere. Item C. 1. 4. 1.
 Eorum i N. 123.
c. 18.

- Eorum est requirere , ut Clerici suas obeant Ecclesias , & omne Ecclesiasticum ministerium ipsis competens
- k N.Ead.* impleant, Et sancitum, ut *k* Episcopi pariter, & Presbyteri, non tacito modo, sed clara voce, quæ à fidei populo exaudiatur, sacras oblationes, & preces, in sancto Baptismate, adhibitas, celebrent, ut majori devotione, in depromendis Domini Dei laudibus, audientium animi efferantur.
- l C. 1. 3.* Item *l* Quod omnes Clerici, per singulas Ecclesias constituti, per seipsoſ psallant, nocturna, & matutina, & vespertina, nec ex sola Ecclesiasticarum rerum consumptione, Clerici appareant, nomen quidem habentes Clericorum, rem autem non implentes, circa Liturgiam Domini Dei.
- m C. 1. 4.* Denique à Clericis requiritur, *m* ut vitam honestam, & irreprehensibilem agant, & populum instruant, ut ad illorum honestatem respiciens, à peccatis abstineat.

SECT. V.

De Delicto circa Religionem.

Delictum circa Religionem, est, vel quod contra Religionem, vel à Personis sacris, committitur: contra Religionem est, quod est contra Fidem Catholicam, ut Apostasia, Hæresis, Iteratio Baptismi & c. vel contra Personas, vel res sacras, ut violatio officiorum divinatorum, personarum, rerum, locorum aut temporum quæ Religionis usui, consecrata sunt. A Personis sacris delinquitur, cum Episcopi, vel Clerici quæ ad Officia, & Obsœquia divina requiruntur, prætermittunt, vel alias, contra bonos mœurs faciunt.

AD Jus sacrum etiam pertinent, constitutiones Imperatoriæ, quæ prospiciunt Delictis, quæ contra Religionem, vel à personis Religioni dicatis, admittuntur. Et contra Religionem occurrunt, primum *a* Apostasia, ut cum quis Christianam Religionem deserit, & vel ad ritus Judaicos, vel ad Paganismum tranñt, quibus affines sunt, *b* qui conversos ad Christianismum injuriis afficiunt, & *c* qui alios, ad nefandos ritus traducunt: secundo Hæresis, quæ est eorum,

a C. 1. 7.

1. & 2.

1. 11. 1.

b C. 1. 9.

3.

c C. 1. 7.

5.

M

rum,

- d* C. 1. 1. rum , *d* qui à judicio Catholicæ Religionis deviare , detecti sunt , qui affectatis dolis , veræ Religionis nomen
2.
e C. 1. 6. alienum assumunt , tertio , *e* si quis
1. Orthodoxorum initiatum mysteriis , ad baptisma rursus deduxerit , quarto
f N. 123. *f* si quis divina mysteria , aut sacra ministeria perturbet , aut celebrari prohibeat , aut in Ecclesiis seditionem , aut
6. 7. tumultum moveat , *g* si quis Convēticula illicita , in privatis ædibus celebret , *h* si Episcopus ad Civilem , vel
h N. 123. militarem magistratum , sine Imperiali jussione pertrahatur , *i* si quis in
i N. 123. Ecclesiam irruens , Episcopo , Clericis , vel aliis ministris , contumeliam
6. 31. C. 1. 3. 10. inferat , *k* si quis eos , qui ad Ecclesias
k C. 1. 12. confugiunt , abducatur , *l* si quis Dies
2. festos majestati altissimæ , præsertim
l C. 3. 12. diem Dominicum , voluptatibus , spectaculis aut aliis occupationibus
9. profanet , & similia.

A personis sacris delinquitur , ut
m N. 123. pote , *m* si Metropolitanis , & alii Episcopi Synodos celebrare negligant ,
n C. 1. 3. *n* si quisquam ad Episcopatus gradum provehendus , sacerdotium venalitate mercetur , cum quantum quisque mercatur , non quantum dare
31. suf-

sufficiat, æstimandum sit. Et quis lo-
 cus erit tutus, quæ causa satis excusa-
 ta, si veneranda Dei templa, pecuniis
 expugnentur? Qui murus integritati,
 aut quod vallum fidei providebit, si
 auri sacra fames, in penetrabilia vene-
 randa proserpat? Quid poterit esse
 cautum, & securum, si sanctitas in-
 corrupta corrumpatur? Item *o* si E-
 piscopus à sua Ecclesia, per totum an-
 num abesse, absque Imperiali venia
 ausus sit, *p* si quenkum a sacra com-
 munionem, priusquam causa monstre-
 tur, segreget, *q* si quis Episcopali lo-
 co detrusus, contra quietem publi-
 cam, aliquid molitus sit. Denique à
 Clericis etiam aliis, delinquitur, *r* si
 illi à quo ordinantur, aut alii cuicun-
 que personæ propter ordinationem a-
 liquid dederint, *s* si semel facti Pres-
 byteri, vel Diaconi, sacerdotium re-
 liquerint, *t* si Clerici ab una Ecclesia
 in aliam transeant, *u* si extraneorum
 mulierum consortio utantur, *x* si ad
 tabulam ludant, aut ad quodcunque
 spectaculum accedant, *y* si discepta-
 tionum forensium peritos, se velint
 ostendere, *z* si alienas possessiones
 conducant aut domum curent, *æ* si

o N. 6.

12.

p N. 123.

c. 11.

q c. 1. 3.

14.

r N. 123.

s N. 6. 1.

c. 7.

t N. 3.

c. 2.

u c. 1. 3.

19.

x c. 1. 3.

34.

y c. 1. 3.

41.

z N. 123.

æ N. 123.

c. 20.

falsum testimonium tulerint, & similia.

SECT. VI.

De Iudicio sacro, & de iudicio Religionis.

Iudicium sacrum est, in quo de Causa sacra disceptatur, estque vel Religionu, vel Pia Causa, Iudicium Religionis, est, in quo queritur, de Causa ad Religionem pertinente, ut de Dubio aliquo facti, vel juris, de Statu, vel Domino sacro, nec non de Debito, & Delicto circa Religionem.

Quemadmodum Personis, Rebus, & Negotiis sacris, Jura specialia sunt constituta, ita etiam causis sacris, autoritate Imperatoria, Judicia propria sunt accommodata. Ita ordinatū est, *a* ut quotannis in Synodo causæ motæ, vel occasione Fidei, vel Canoniarum quæstionum, vel Administrationis rerum Ecclesiasticarum, agitentur, & examinentur, & Correctio in iis adhibeatur, quæ sacris Canonibus, & Imperatoriis legibus conveniat, & quod *b* si qua sit inter Episcopos ejusdem Synodi controversia, primo eorum Metropolitanus cum duo-

a N. 123.
c. 10.

b *N. ead.*
c. 22.

duobus aliis, sanctæ Synodi Episcopis, causam examinare, & terminare debeat, & si utraque pars sententiam ratam non habuerit, Patriarcha audiat & dijudicet. Sed, quod si à Clerico, aut quocunque alio, contra Episcopum, fiat interpellatio, primo Metropolitanus sententiam ferat, & si quis reclamet, causa ad Archiepiscopum, sive Patriarcham deferatur. Quibuscunque autem de Causis Episcopi conveniuntur, nulla ab iis fidejussio, aut cautio debite exigatur. Item, & sancitum est quod si quis contra Clericum actionem habeat, Episcopum cui subjacet, adeat, qui causam inter eos judicet, & si utraque pars acquiescat, Episcopi sententia per Judicem loci executioni demandetur, Et si quis litigantium, intra decem dies, contradicat, loci Judex, si invenerit judicium rectè factum, per sententiam propriam confirmet, & executioni tradat, nec liceat victo in tali causa, secundo appellare. Si vero Judicis loci sententia, fuerit iis, quæ ab Episcopo judicata sunt, contraria, locum habeat appellatio, quæ secundum Legum ordinem referri, & exer-

d C. 1. 3. 31. ceri debet. Et provisum est, d Ne sacerdotes, & Clerici ad extranea judicium protrahantur, nec provinciam, regionem, aut locum, in quo habitant, exire cogantur, sed apud suos judices Ordinarios; id est Provinciarum Rectores, actiones omnium, qui contra ipsos agere volunt, excipiant. e Sin autem Ecclesiastica causa sit, Judices Civiles, circa examinationem ejusdem, nullam communionem habeant, sed Episcopus, secundum sacras regulas, causæ finem imponat.

e N. 123. 6. 21.

SECT. VII.

De Iudicio Status Sacri.

Iudicium Status sacri, est in quo queritur an quis in Episcopum, vel Ordinem Clericalem, promovendus sit, necne. Item an quis in ejusmodi Dignitate, vel Ordine nulliver sit constitutus.

CUM sacri Status, id est Episcoporum & Clericorum magna sit Dignitas, & multa sint privilegia, non immerito, visum est, disquirendum, qui digni, & idonei essent, & qui rite promoverentur: ita Jure Imperatoris constitutum est, quod a si quis

a N. 6. c. 1. 5. 10.

quis ad Episcopatus ordinationem *N. 123.*
 transeunti, contradicat, & asserat eum, *c. 2.*
 conscium esse alicujus, quod illicitè
 admiserit, qui promovendus est, prius
 Ordinationem obtinere non debet,
 quam querimoniarum examinatio
 fiat, & undique innoxius appareat,
 & *b* si tempore Ordinationis, *b N. 125.*
 contra Clericum cujuscunque ordinis,
 aut gradus, aliquis exortus fuerit, qui
 dicat eum ordinatione esse indignum,
 quod ipsius Ordinatio differenda sit,
 & procedatur, tam in examinatio-
 ne; quam in censuris, secundum ea
 quæ in Episcoporum ordinatione
 sancita sunt. nec solum ad impediend-
 dum, sed etiam ad cassandam Ordina-
 tionem querimoniæ proponi pos-
 sunt, ut *c* si objectum fuerit ali *c N. 123.*
 Episcopum non factis decretis, nec pro- *c. 1.*
 positis sacrosanctis Evangeliiis, vel
d minoris ætatis quam triginta quin- *d ibid.*
 que annorum, vel *e* quod per suffra- *e N. ead.*
 gium auri, aut aliarum rerum Epi-
 scopus ordinatus sit. Item quod *f* qui *f N. ead.*
 inter Clericos relati sunt, cohortales
 fuerint, unde perinde atque ordina-
 tio facta non esset, propriæ fortunæ
 restituendi sunt, vel *g* quod *g C. 1. 3.*
 Ascri- *37.*

ptitionum creationes factæ sunt, quibus Domini possessionum, unde oriundi sunt, consensum non adhibuerunt, cum ejusmodi creationes nullius momenti sint, & Domini in eos sicut in alios colonos, jus suum exercendi facultatem habeant.

SECT. VIII.

De Iudicio Sacri Domini.

Iudicium Sacri Domini est, in quo controversitur, De rebus immobilibus, vel mobilibus ad Ecclesias, vel de Bonis ad Episcopos, vel Clericos pertinentibus.

AD Iudicium Sacri Domini quod attinet, primum in genere, ad excludendam præscriptionem, quæ in aliis causis obtinet, Jure Imperatorio sancitum fuit, *aut* inter divinum, publicumque jus & privata commoda competens discretio haberetur, ut si quis aliquam hæreditatem, vel legatum, vel donationis titulo, sacrosanctis Ecclesiis vel vendidisset, iis esset longæva actio, nulla temporis præscriptione solitâ coarctanda. Sed ne illud in infinitum extenderetur, longissimum tempus vitæ hominis statutum est, & non aliter actionem
finiri

n C. 1. 2.
23.

finiri concessum est, nisi centum annorum curricula, excessissent. Postea vero, *b* quoniam per tantum sæculi potius, quam temporis spatium, nec documentis integritas, nec actis fides, nec ætas testibus suffragari valeret, ordinatum est, quod in negotiis, quæ olim triginta annorum exceptio, removebat, Ecclesiis quadraginta annorum protelatio concederetur.

Deinde pro rerum ad Ecclesias pertinentium vendicatione, specialiter etiam constitutum est, *c* quod si quis præsumpserit, rem Ecclesiasticam emere, res quam accepit, cum omni mediæ temporis incremento, ab eo exigeretur, & quod contra Ecclesiam nullam omnino haberet actionem, sed contra eos, qui vendiderunt, ut, si non Dei timore, suæ substantiæ metu, segniores circa venditiones fierent, ita etiam sancitum, *d* Quod arcana vasa, vestes, & cætera donaria, ab iis qui suscipere ausi fuissent, modis omnibus, tam per Episcopos, quam per Oeconomos vendicarentur, nulla iis actione relinquenda, vel ad recipiendum pretium, vel ad scenus exigendum, sed omnibus hujusmodi

M 5 actio-

actionibus sublatis, qui cepissent, ad restitutionem rerum ipsarum coartarentur. vel si conflatæ fuissent, vel alio modo immutatæ, ad ipsa corpora, vel ad pretia, exactio competere, sive per CondiCTIONEM, sive per in rem, vel in factum, actionem. Et circa

e N. 7.
c. 2.

ca res immobiles quæsitum est, Quod si cum Imperio fieret permutatio, an valeret, necne? Et placuit valere, si fieret ex causa utilitatem rei-publ. respiciente, sacris domibus indemnitate servatâ, cum non multum differant ab alterutro, sacerdotium, & Imperium, nec sacræ res, à communibus, & publicis, f quod intel-

f N. 55.
c. 1.

ligendum, de permutatione, quæ de re facta est, ut perpetuo apud Imperatorem maneret, non ut per medium Imperium, ad alios transferretur. Item quæsitum est, g An

g C. 1. 2.
14.

non possint Ecclesiastica prædia, ad usumfructum, vel in Emphyteusin concedi? Et visum est posse, Et circa

h C. 1. 2.
21.

bona mobilia, h quod si ad redimendum captivos, vel famis causa venderentur, an valeret alienatio: & statutum est valere, quod non absurdum sit, animas hominum, quibuscunque

vafis.

vasis, vel vestimentis præferri, Item
i si plura sint vasa, quæ necessarium *i N. 120.*
 de se usum nec præbeant, & domus *C. 10.*
 sacræ ære alieno graventur, & visum
 est licere, confectis actorum monu-
 mentis, quæ supervacua sunt, aliis
 venerabilibus locis, quæ iis opus ha-
 bent, vendere, aut conflare, & pretium
 eorum ad dissolvendum æs alienum
 conferre. Denique de legatis Eccle-
 siæ etiam dubitatum est, *k* cum quis *k C. 1. 2.*
 in testamento, Angeli, vel Martyris *26.*
 meminerit, nulla ædis alicujus facta
 mentione, quid de legato hujusmodi
 statuendum? Et visum est, si in illa
 Civitate, aliquis locus in honorem
 Angeli, vel Martyris constructus sit,
 ipsi destinatum esse, si vero nullus talis
 locus appareat, Ecclesias quæ in illo
 loco sunt, capere debere. Item quid
l si plures sint Ecclesiæ, ejusdem no- *l L. ead.*
 minis, cui relictum videatur? Et pla-
 cuit illi relictum videri, quam defun-
 ctus maxime frequentabat, vel erga
 quam, majorem affectionem habebat:
 Et si id non appareat, illi quæ est cæ-
 teris indigentior.

Postremo circa bona propria Epi-
 scoporum & Clericorum, dubitatum

M 6 est,

m. N. 131. est, *m.* An Episcopi possint res, quæ
 c. 13. post adeptum Episcopatum, ad ipsos
 pervenerunt, ad Cognatos suos, aut
 quascunque alias personas transferre?
 Et Decretum est, quod in illis rebus
 tantummodo alienandi, aut quibus
 voluerint, relinquendi, licentiam ha-
 beant, quas, aut ante Episcopatum
 habuisse probati fuerint, aut post E-
 piscopatum ad ipsos pervenerunt, ab
 iis qui eos generis proximitate contin-
 gebant, alias pro utilitate Ecclesiæ
 suæ, licere expendere. Et si quid ex
 hujusmodi rebus, post obitum, in il-
 lorum patrimonio permanserit, ad
 Dominium Ecclesiarum, in quibus
 sacerdotium gesserunt, pertinere.

S E C T. IX.

De Iudicio Debiti, circa Re- ligionem.

*Iudicium Debiti, circa Religionem, est, in
 quo de Privilegiis, & Commodis, Episco-
 pis, & Clericis indultis, & de Officiis, &
 Obsequiis ab eis præstandis, controversatur.*

DE Privilegiis personis sacris in-
 dultis, in iudicio quæritur, ut-
 pote cum dubitari contingat, an de-
 bean-

beantur Clericis, qui à Catholica fide
 deviare noscuntur? & statutum, quod
 a Privilegia quæ contemplatione Religionis, indulta sunt, Catholicæ
 tantum Legis observatoribus, pro-
 desse oporteat. Item an iis debeantur,
 qui secundum ordinem Clericalem non vivunt? & declaratum est,
 b Eos duntaxat immunitates habere,
 qui apud Ecclesias permanent, non
 divagantes, nec circa ministeria di-
 vina desides. Deinde etiam quæritur,
 à quibus muneribus excusandi sunt,
 veluti an ab iis quæ ad Expeditionem
 Imperatoris conducunt? Et rescri-
 ptum est, c Neminem ab angariis, vel
 parangariis, vel plaustris, vel quolibet
 munere excusari, cum ad expedi-
 tionem Imperatoris, per loca, qua
 iter arripit, omnium Provincialium
 solita ministeria exhiberi debeant, li-
 cet possessiones, ad sacrosanctas Ec-
 clesias pertineant. Item an ad itin-
 erum, pontiumque instructiones, di-
 vinæ domus, & venerabiles Ecclesiæ
 teneantur? & d placuit teneri, quia
 non sunt inter sordida munera nume-
 rata. Sed & quæsitum est, an Ecclesia
 res alienas à muneribus subtrahere
 pos-

a C. 1. 5. 2.

b C. 1. 3.

52.

c C. 1. 27.

11.

d C. 1. 27.

7.

e C. 1.2. possit? & responsum, e Thessaloni-
 8. censis Ecclesiæ, propriæ Capitulationis
 modum, beneficio Imperiali suble-
 vandum, rempublicam autem Eccle-
 siastici nominis abusione, non læ-
 dendam.

Sed & de Officiis, & obsequiis à
 personis sacris præstandis dubitatio-
 nes oriri possunt, ut pote cum ad E-
 piscopi officium spectet, intra Diœ-
 cesin residere, an excusandus sit, qui
 Imperiali jussione detinetur? Et re-
 sponsum est, f cum per Imperialem
 jussione fiat, esse inculpabile, &
 cum quæsitum esset, an g si lites Ec-
 clesiis intententur, hac occasione E-
 piscopus abesse liceret? Decisum est
 non licere, sed eos per Oeconomos,
 Apocriarios, aut per Clericos alios,
 qui sub ipsis sunt, movere, & peti-
 tiones ad imperium dirigere oportere.
 Item an Clerici in propriis dun-
 taxat personis munia obire debeant?
 & placuit h quod per substitutos, sua-
 rum facultatum periculo, satisfacere
 non vetentur.

SECT.

S E C T. X.

De Iudicio Delicti circa Religionem.

Iudicium Delicti circa Religionem, est in quo intentatur questio ad pœnam delicti, quod Religionem ledit, vel quod à personis qui Religioni inserviunt, perpetratur.

Jure Imperatorio, Delicta circa Religionem graviora, & potissimum ea, quæ ab iis qui in ordine Clericali constituti non sunt, committebantur, etiam à Civilibus Magistratibus, veluti Provinciarum Præsidibus puniebantur: Aliqua, & præsertim quæ à Clericis circa Ecclesiastica admittuntur, Ecclesiasticum forum sortiuntur. Nam ut, *a* cum *a* N. 83. Clerici de criminibus civilibus conveniuntur, in Provinciis Præsides *in præfat.* Judices habent, & si rei pœna digni sint, prius ab Episcopo sacerdotali dignitate spoliandi sunt, & sub legum potestate constituendi: ita *b* si *b* N. 83. Ecclesiasticum sit delictum, Episcopus *c. 2.* decernere debet, nihil communicans cum Provinciæ Judicibus, neque.

neque enim voluerunt Imperatores, Civiles Judices talia negotia omnino scire, cum oporteat talia Ecclesiastice examinari, & emendari animas delinquentium, secundum sacras, & divinas regulas, quas Imperatoriæ Leges sequi non dedignantur.

Et quod attinet ad pœnas delictorum, circa Religionem, in genere, eadem pœnæ quæ in Judiciis Civilibus, adhibentur, scilicet Capitale supplicium, Deportatio, Exilium, tormenta, verbera, Bonorum proscrip-tio, multa pecuniaria, & similia, in foro Ecclesiastico. peculiare sunt veluti Depositi-
 o ab Episcopatu, exclusio à sacerdotio, excommuni-
 catio, & pœna Canonica qua jejunia, & supplicationes injunguntur. Et ad Delicta in specie quod attinet, primo
 Apostatarum facultates, fisco vindicandæ sunt, ipsi à consortio om-
 nium segregandi, à testimoniis ali-
 eni habendi sunt, sed nec testamenti
 factionem habent, à nemine hære-
 des scribendi, nulli in hæreditate suc-
 cedere debent, quos Imperatores
 procul abjici, ac longius amandari
 præcepissent, nisi visum fuisset, pœ-
 næ

C. 1. 7.
 2. & 3.

næ majoris esse, versari inter homi-
 nes, & hominum suffragiis carere,
 sed nec unquam in statum pristinum
 restituendi sunt. Lapsis enim & er-
 rantibus, subvenitur, perditis vero
 nullo remedio pœnitentiæ, quod aliis
 criminibus adesse solet, succurritur.
 Postea etiam sancitum est, *d* ut gla- *d C. 1. 11.*
 dio ultore sternerentur, & ut qui ex *1.*
 cultu Christianæ Religionis alios in
 nefandam sectam, ritumve traduxe-
 rint, capite puniendi sint. Secundo
 e Hæretici divinæ vindictæ subji- *e C. 1. 1.*
 di, arbitrio Imperatoris plectendi, *1. & 2.*
 & si quid factiose tentaverint, etiam
 urbium mœnibus exterminandi sunt.
 3. *f* Qui sanctum baptismum iterat, *f C. 1. 6.*
 vel cum ingenuus sit, in se fieri pas- *1.*
 sus est, & non detulerit, exilio, ac
 decem librarum auri multa dam-
 nandus est. 4. *g* Qui Ecclesiæ Pri- *g C. 1. 3.*
 vilegia, vel temere violat, vel dissi- *13.*
 mulatione negligit, quinque libra-
 rum auri condemnatione plectendus
 est, & *h* si in excommunicatione *h Anth.*
 propter Libertatem Ecclesiæ fractam, *seq.*
 per annum perseveret, ipso jure, Im-
 periali banno subjacet, quo nullate-
 nus extrahendus est, nisi prius ab Ec-
 cle-

- 3 N. 123. 6. 7. *i* nuerit. 5. *i* Qui Episcopum invitum, ad Civile tribunal perduxit, Judex, præter cinguli detractorem, viginti librarum auri pœnam Ecclesiæ cujus erat Episcopus, solvere cogendus, Executor post cinguli detractorem verberibus subdendus, & in exilium.
- 2 N. 123. 6. 3 1. *k* Qui in Ecclesia Episcopo, vel Clericis contumeliam infert, tormentis subjiciendus, & in exilium mittendus est. 7.
- 1 C. 1. 12. 4. *l* Qui in Ecclesia seditionem, & tumultum facit, item qui divina mysteria, vel sacra ministeria perturbat, vel celebrari prohibet, capitali supplicio afficiendus est. 8. *m* Qui Conventicula illicita celebrat proscriptio-
 N. 123. 6. 3 1. *n* Qui ad Ecclesias confugientes abducit, tenetur Majestatis. 10. *o* Qui dies festos Majestati divinæ dedicatos, prophanat, præter amissionem militiæ, proscriptionem quoque patrimonii sustinere debet.

Deinde quod ad Delicta quæ à sacris Personis Episcopis scilicet, vel

- 1 N. 123. 6. 10. *p* Si Metropolitanus Synodos celebrare
 ne-

negligant, Præfides Provinciarum eos ad celebrandum urgere debent, & si moram nectere, & legnius ea peragere viderint, Imperatorem ea de re certio- rem facere, ut ab ipso contra eos qui celebrare negligunt, conveniens correctio procedat. 2. ¶ Si quis Antistitis sedem interventu pecuniæ sub- iisse, aut si quis ut alterum ordinaret vel eligeret, aliquid accepisse detegatur, ad instar publici criminis, & læsæ Majestatis, accusatione proposita, à gradu sacerdotii depellendus est. Nec solum deinceps hoc honore privandus, sed perpetuæ infamiæ damnandus, ut quos par facinus coinquinat, & æquat, utrosque similis pœna comitetur. 3. † Si Episcopus ultra annum erraverit, & ad Episcopatum non remeaverit, Metropolitanus eum legitimis inclamationibus revocare debet, & si maneat inobediens, ab Episcoporum choro expellere. 4. ¶ Qui aliquem injuste a Communione separare ausus est, ab eo cui subijcitur, à Communione est separandus. 5. Qui ab Episcopali loco detrusus aliquid contra quietem publicam molitur, ab urbe, quam

¶ C. 1. 3.
32.¶ N. 6.
6. 2.¶ C. 1. 3.
14.

con-

conturbavit, centum milliaribus vitam agere cogendus est, nec Imperatoris secreta audire permittendus.

t. C. 1. 3.
31.

Denique reliqui Clerici 1. & Si propter ordinationem aliquid dederint, prout Episcopi, qui acceperunt, plectendi sunt. 2. // Qui sacerdotium relinquunt, aut in Curiam cum substantia, aut sub inopia degentes, ad officialem fortunam, deponendi sunt.

u. N. 6.
6. 7.

x. N. 3.
6. 2.

y. N. 123.
6. 9.

3. x Qui ab una Ecclesia in aliam transeunt, revocandi sunt. 4. y Si Clericus mulierem ascititiam domus sue habuerit, quæ possit contra ipsum suspicionem inducere, atque semel atque iterum à suo Episcopo, vel à Collegis suis admonitus, eam domo sua ejicere noluerit, aut emergente accusatore probatus fuerit, cum tali muliere inhonestè conversari, Episcopus ejus, secundum Canones Ecclesiasticos, ipsum clero ejicere, & Curia Civitatis tradere debet. 5. z Si Presbyter, aut Diaconus convictus fuerit aleator esse, vel spectaculis interesse, à sacra liturgia separandus est, & ipsi pœna canonica injungenda, & tempus definiendum, intra quod conveniat, ipsum jejuniis, & supplicationibus

z. C. 1. 4.
34. §. 4.

a. C. 1. 3.
17.

nibus

nibus super tali transgressione placare Deum. 6. *a* Qui disceptationes forenses exercent, competenti supplicio subjugandi sunt. 7. *b* Si possessiones alienas conducant, pœna pecuniaria in usum Ecclesiæ ab iis exigenda est. 8. *c* Si Presbyteri, vel Diaconi inventi fuerint falsum testimonium in causa pecuniaria perhibuisse, tribus annis à sacro ministerio separandi sunt, & monasteriis tradendi, in Criminali causa, clero nudandi, & legitimis pœnis subdendi sunt: Reliqui omnes Clerici, si falsum testimonium, in qualibet causa, dixerint, non solum Ecclesiastico officio repelli, sed etiam verberibus subdi debent.

P A R S

PARS SECUNDA.

SECT. I. *De Iure Pie cause.*

2 *De Pio Statu.*

3 *De Pio Dominio.*

4 *De Debito circa Piam causam.*

5 *De Delicto circa Piam causam.*

6 *De Iudicio Pie cause.*

7 *De Iudicio Pii Status.*

8 *De Iudicio Pii Dominii.*

9 *De Iudicio Debiti circa Piam causam.*

10 *De Iudicio Delicti circa Piam causam.*

PARS

PARS SECUNDA.

SECT. I.

De Iure Pia causa.

Ius Pia causa est, qua Professionis Regularis, & Indigentium favorem respicit, & versatur circa Pium statum, Pium Dominium, & Debitum, & Delictum circa Piam causam.

AD Jus sacrum Religionis, Jus Piæ causæ accedit, quod in gratiam Professionis Regularis, *a* quæ sanctiorem vitæ institutionem præ se ferebat, & Indigentium qui commiserationi humanæ præcipue commendabantur, constitutum est. Ita enim *b* Imperatori curæ *b* *Ibid.* fuit post illa quæ de sanctissimis Episcopis sancivit, & quæ de Reverendissimis Clericis disposuit, ne quid quod ad monasticam vitam conducatur, relinqueret: & fatetur, *c* humanitatis suæ esse, Egenis prospicere, ac dare *c* *C. 1. 2.* operam, ut pauperibus alimenta non desint, qua cura etiam Pius status, Pium Dominium, nec non Debitum, & Delictum circa piam causam, continentur.

SECT.

S E C T. II.

De Pio Statu.

Pius Status est Conditiō : eorum , qui ultrò à secularibus abstinent , quales sunt Abbates , & Monachi , vel ex necessitate aliqua circa secularia restringuntur , veluti Persona miserabiles , Orphani , Senes , Infirmi , Egeni , & consimiles .

IN Pio statu, eorum scilicet , qui se mundanis , non immiscēt, primo habebantur Abbates qui præerant , & Monachi qui subiciebantur. Nam ut

a C. 1. 3. 4. **a** Episcopi Abbatum curam gerunt , ita Abbates Monachorum , quibus pares sunt Abbatissæ , & Virgines vitæ solitariæ deditæ. De quibus jure

b C. 1. 3. 47. **N. 5. c. 9.** Imperatorio sancitum est , **b** Quod in piis Monasteriis & Asceteriis, mortuo Abbate , vel Abbatissa , non omnino is, vel ea, quæ tempore antiquior est, eligatur , sed quem utique , & vita optima , & mores honesti , & circa pium exercitium constantia , commendent , Et quem commune monachorum votum, vel major pars eorum , idoneum ad hoc putaverit , & propositis sacris Evangeliiis, elegerit ,

quæ

quæ manifesta fieri debent Episcopo ,
 ut is calculum Electoribus consen-
 tientem ferat, & electum ad Abbatis,
 vel Abbatissæ ordinem promoveat.
 Nec minus in monachis eligendis,
 qualitatis personarum rationem ha-
 bendam esse statuitur, nam *c* qui fu-
 turus est monachus, perfectus, & di-
 vinorum eloquiorum eruditione, &
 conversationis integritate opus ha-
 bet, ut tanta mutatione dignus sit, &
 præceptum est, *d* Eos qui singularem
 conversationem profitentur, non te-
 mere à monasteriorum præsulibus ha-
 bitum monachalem recipere permit-
 ti, sed per triennium tonsura, & veste
 eorum qui laici vocantur, uti, & ma-
 nere divina addiscentes eloquia, &
 tum demum, si se probos, & tolerabi-
 les Præsulibus, & aliis monachis de-
 monstrant, ad monachalem vestem,
 & tonsuram admitti.

c N. 5. in
 præfat.

d N. 5.
c. 2.

Deinde pius Status censetur, etiam
 conditio eorum, qui præ impotentia,
 vel indigentia, seipsum sustinere non
 valent, quales sunt *e* Orphani, mino-
 res scilicet, qui parentibus, & substan-
 tiis destituti sunt, quos Orphanotro-
 phi educant, & sustentant; Infantes,

e C. 1. 3.
 32.

N quo-

S E C T. II.

De Pio Statu.

Pius Status est Conditio : eorum , qui ultrò à secularibus abstinent , quales sunt Abbates, & Monachi , vel ex necessitate aliqua circa secularia restringuntur, veluti Persona miserabiles, Orphani, Senes , Infirmi, Egeni, & consimiles.

IN Pio statu, eorum scilicet , qui se mundanis , non immiscet, primo habebantur Abbates qui præerant , & Monachi qui subiciebantur. Nam ut

C. 1. 3. **4.** **Episcopi** Abbatum curam gerunt , ita Abbates Monachorum , quibus pares sunt Abbatissæ , & Virgines vitæ solitariæ deditæ. De quibus jure

b C. 1. 3. **47.** **N. 5. c. 9.** Imperatorio sancitum est , **b** Quod in piis Monasteriis & Asceteriis, mortuo Abbate , vel Abbatissa , non omnino is, vel ea, quæ tempore antiquior est, eligatur , sed quem utique , & vita optima , & mores honesti , & circum exercitium constantia , commendent , Et quem commune monachorum votum, vel major pars eorum , idoneum ad hoc putaverit , & propositis sacris Evangeliiis, elegerit ,
quæ

quæ manifesta fieri debent Episcopo ,
 ut is calculum Electoribus consen-
 tientem ferat, & electum ad Abbatis,
 vel Abbatissæ ordinem promoveat.
 Nec minus in monachis eligendis,
 qualitatibus personarum rationem ha-
 bendam esse statuitur, nam *c* qui fu-
 turus est monachus, perfectus, & di-
 vinorum eloquiorum eruditione, &
 conversationis integritate opus ha-
 bet, ut tanta mutatione dignus sit, &
 præceptum est, *d* Eos qui singularem
 conversationem profitentur, non te-
 mere à monasteriorum præsulibus ha-
 bitum monachalem recipere permit-
 ti, sed per triennium tonsura, & veste
 eorum qui laici vocantur, uti, & ma-
 nere divina addiscentes eloquia, &
 tum demum, si se probos, & tolerabi-
 les Præsulibus, & aliis monachis de-
 monstrant, ad monachalem vestem,
 & tonsuram admitti.

c N. 5. in
præfat.

d N. 5.
c. 2.

Deinde pius Status censetur, etiam
 conditio eorum, qui præ impotentia,
 vel indigentia, seipsos sustinere non
 valent, quales sunt *e* Orphani, mino-
 res scilicet, qui parentibus, & substan-
 tiis destituti sunt, quos Orphanotro-
 phi educant, & sustentant; Infantes,

e C. 1. §.
 32.

N quo-

- f C. 1. 3. quorum, f Brephotrophi; Pauperes,
48. quorum Ptochotrophi alumni sunt.
C. 1. 2. Senes, qui Gerontocomis; Infirmi qui
19. Nosocomis; Peregrini, qui Xenodo-
22. 46. chis curæ sunt.
&c.

S E C T. III.

De Pio Dominio,

Pium Dominium, est jus quod competit in rebus, ad monachos, & personas miserabiles pertinentibus.

IN pio Dominio sunt res immobili-
les, ut Domicilia, Monasteria scilicet, in quibus vitam solitariam agentes degunt, Orphanotrophia, Brephotrophia, Ptochotrophia, Gerontocomia, Nosocomia, Xenodochia, ædes, quæ infirmis, & egentibus cujusque generis destinatae sunt. Et Res mobiles ad usus necessarios adhibendæ, quibus etiam prospiciunt Constitutiones Imperatoriæ, ita sancitum est, quemadmodum de Ecclesiis, ut nemo monasterium ædificet priusquam Episcopum advocet, qui manus ad cælum extendat, & locum per orationes consecret. Deinde, quod si quis donaverit rem aliquam immobilem, ve
mobi-

• N. 5.
C. 1.

mobilem, tanquam Xenodochium, Nosocomium, Prochotrophium, &c. ædificaturus, cogendus sit opus, quamvis nondum inchoatum sit, per se, vel hæredes suos perficere. Tercio *b* ut si quis donationes, usque ad *b C. 1. 2.* quingentos solidos in quibuscunque *19.* rebus, vel in monasterium, vel in xenodochium &c. vel in pauperes fecerit, citra actorum confessionem, donationes convalescant, sin vero amplioris quantitatis donatio sit, non aliter valeat, nisi actis intimata fuerit. Quarto, quod rerum quæ sunt in pio dominio, alienatio, sit illicita, ita constitutum est. *c Ne monasteria ven-* *c N. 7.* dantur, permutentur, alienentur, item *c. 11.* *d* prohibitum est quemlibet Abbatem, aut Abbatisam, Xenodochum, *d N. 12. 1.* *c. 1.* aut Prochotrophum, &c. aut quemlibet, venerabilibus domibus præsentem, licentiam habere, res immobiles alienare, aut per specialis pignoris occasione creditoribus tradere. Quintò quod ex testamento, vel ab intestato pia loca, piis personis succedant. ita sancitum est, *e* ut virgo Deo dicata, vel sanctimonialis mulier, vel *e C. 1. 2.* *13.* testamento, vel codicillis, quod om-

ni tamen alia juris ratione munitum fit, monasterio, vel pauperibus aliquid, vel ex integro, vel ex parte, in quacunque re, vel specie, voluerit, relinquat, idque modis omnibus ratum, *f C. 1. 3.* firmumque consistat, & quod *f si* Monachus, vel mulier quæ vitæ solitariae dedita est, nullo testamento condito decesserit, nec ei parentes, aut liberi, vel qui cognationis jure junguntur, vel uxor extiterit, bona quæ ad eum vel eam pertinuerunt, monasterio omnifariam socientur. *20.*

S E C T. IV.

De Debito circa Piam Causam.

Debitum circa Piam Causam est, quod personis piis, Monachis scilicet, & indigentibus, indulgetur, & quod ab iis præstari debet.

QUOD ad Privilegia attinet, quæ piis personis concessa sunt, Jure Imperatorio sancitum est, *a* Monachos, licet non sint Clerici, ipso jure immunitatem tutelæ, & curæ pupillorum habere; & decretum est, *b* omnia Privilegia, quæ quibuscunque temporibus Monasteriis, Asceteriis,

O r-

Orphanotrophiis, Xenodochiis, ac reliquis, præstita sunt, firma & illibata custodiri, & ejusmodi domos, iisdem privilegiis, quæ sancta Ecclesia adipiscitur, vel postea merebitur, intuitu pietatis, perpotiri debere. itaque Imperatores præcipiunt c Monachis, & Xenodochiis, & ptochiis & deputatis, nullis extraordinariis muneribus prægravari, eas enim sarcinas quas aliis personis, diversa ratione remittunt, beatis viris imponi, suo sæculo indignum judicant.

c C. 1. 3^o
31.

Deinde ad officia quæ à piis personis præstanda sunt, spectat, primum, quoad monachos ordinatum est, d N. 133^o
Quod in quolibet monasterio quatuor, aut quinque ex eadem manitione, Senes sint, quibus omnis difficultas in sancta illa vita, superata est, qui Ordinem in Clero meruerunt, qui ad euntibus sui copiam faciant, & de Scripturis sanctis sermocinentur, efficiantque, ut alii omnes, tales reputentur, simul sacram adservantes ædem, simul juventutem insolescentem, & terminos suos egredi volentem, in tolerantia retinentes. Deinde c Monachos reliquos, in duabus c. 6.

e N. 133^o
c. 6.

N 3

potif-

potissimum rebus, operam ponere oportet, ut aut sacris vacent scripturis, aut & manuaris artes, monachos decentes meditentur. Tertio sancitum

f N. 123.
6. 36.

est, *f* Quod monachi communiter comedant, & in communi dormiant, unoquoque in propria stratura jacente, ut mutuum alterutris, castæ conversationis testimonium præbeant.

g C. 1. 3.
32.

Deinde circa eos, qui miserabilium personarum curam gerunt, statutum est, Quod *g* Orphanotrophi qui pupillorum sunt quasi Tutores, adolescentium curatores, sine ullo fidejussionis gravamine, in emergentibus causis, tam in judicio, quam extra judicium, personas, & negotia eorum defendant, & procurent, & res eorum, præsentibus publicis personis, vel intervenientibus gestis recipiant, & custodiant, ut si quas earundem, propter scœnus, vel aliam urgentem causam, vel eo quod servari non possint, alienandas esse perspexerint, prius habita æstimatione, alienationem contractam ineant, & pretia quæ inde colliguntur, conservent. Sed & necessa-

h C. 1. 3.
42.

rium visum est, *h* Quod qui curam susceperunt Xenonum, Nosocomiorum,

nam, Orphanotrophiorum, omniaque ad ea loca pertinent, in eos qui in illis locis sunt, vel curantur, pie irrogent, & distribuant, manifestum enim est, quod quisquis ita relinquit, vel donat; ideo facit ut pie per ipsos dispense-
tur.

SECT. V.

De Delicto circa Piam Causam.

Delictum circa Piam Causam est, quo damnum, vel injuria monachis, vel miserabilibus personis infertur, vel quod ipsi contra Regulam, vel honestatem admittunt.

Delicta quibus Pia causa læditur, sunt veluti, *a* si quis virgines moniales rapere, vel attrahere, etiam matrimonii jungendi causa, ausus sit, *b* si mimæ, vel qui ludibrio corporis sui quæstum faciunt, monachorum, aut virginum quæ Deo dicatæ sunt, habitu utantur, *c* si parentes liberos monasticam vitam subsequutos, exheredent, vel ex monasteriis abstrahant, si quis miserabiles personas injuria, vel res eorum, damno afficiat; & similia.

Sed & in Delictis circa Piam Cau-

- d N. 133. sam censetur, *d* si monachi monasterium egrediantur, per urbes oberrent, aut cum iis quibuscum non decet, colloquantur, *e* si uxores ducant, concubinam habeant, aut vitam luxuriis tradant, *f* si in cauponis divertentur, *g* si monasteria in quibus conversationem habuerunt, relinquunt, *h* si ad aliam vitæ figuram transeant, *i* si Xenodochi, Ptochotrophi, &c. aliquid pro administratione tibi credita dederint, vel *k* administratione tibi commissa abutantur.
- c. 2.
c. 8.
f N. 133.
c. 2.
g N. 5.
c. 2.
h N. 5.
c. 2.
i N. 123.
c. 16.
k C. 1. 3.
46.

S E C T. V I.

De Iudicio Pia Causa.

Iudicium Pia Causa est in quo statuitur, de dubio circa Primum statum, Dominium, Debitum, vel Delictum contingente.

Sicut Clerici ita Monachi & miserabiles personæ, apud proprium Judicem, forum sortiuntur, quippe jure Imperatorio sancitum est, Quod si quis cum Monachis, vel Sanctimonialibus in monasteriis consistentibus, causam habuerit, Episcopum Civitatis interpellat, qui cum omni veneratione sacerdotali, causam

a N. 79.
c. 1.

sam examinet, & judicet, *b* Nec in *b* C. 1. 3.
 causis Civilibus monachi ad extranea ^{23.}
 judicia protrahendi sunt, nec regio-
 nem quam habitant, exire cogendi,
 sed apud Judices Ordinarios, id est
 Provinciarum Rectores, convenien-
 di sunt, Ita etiam *c* Xenodochi, No- *c* N. 123.
 socii, Ptochotrophi, & aliorum *c.* 23.
 piorum locorum gubernatores, apud
 proprium Episcopum, cui subjacent,
 conveniri debent, & rationem suæ
 gubernationis reddere, à quo, si pu-
 taverint se gravari, Metropolitanus
 causam examinet, & si à Metropoli-
 tano gravamen sit illatum, Patriar-
 cha causam discutiat, & determinet.

SECT. VII.

De Iudicio Pii status.

*Iudicium Pii status est, in quo quaritur de
 Abbatis Electione, de Monachis recipien-
 du. De Orphanotrophis, Ptochotrophis &c.
 praficiendu: & similibus.*

Circa Pium statum, quæstio in-
 stituitur, cum cujusquam Ele-
 ctio, in dubium vocatur, ut cum ad
 confirmationem Abbatis impedienda,
 objicitur, personam Electam
 N 5. ejus

ejus ætatis, aut conditionis non esse, quæ sacris Canonibus, & Constitutionibus Imperatoriis, requiruntur, Nam *a* cum, qui talis est, Episcopus sub quo Monasterium constitutum est, ordinare debet: Item cum quis vitæ monasticæ deditum, ratione conditionis vendicat, veluti qui allegat, *b* aliquem ipsius servum fuisse, & quod res quasdam abripuerit, & propterea ad monasterium recurrerit, quæ si vera esse apparuerint, Domino reddendus est, si vero nihil tale probetur, & is qui accusatur, honestæ conditionis repertus sit, & si nondum tempus triennii sit completum, asperitate abstrahere cupientis liberatus, in monasterio manere potest: & similiter de aliis.

a N. 123.
c. 34.

b N. 5.
c. 2.

S E C T. VIII.

De Iudicio Pii Domini.

Iudicium Pii Domini est, in quo agitur de jure in rebus ad monachos, vel miserabiles personas pertinentibus.

a C. 1. 3.
46.

DE Pio Dominio in iudicio agitur, utpote *a* cum quis id quod pie dispositum est, præstare negligit, de.

de quo cognoscens Episcopus, ut intra certum tempus impleatur, postulare debet: quod tempus si transierit, & nihil præstitum sit, Episcopus ea quæ ordinata sunt, exigere debet, & curare, ut Ecclesiarum, Hospitalium, Orphanotrophiorum, &c. ædificationes fiant. Item cum agitur, *b* ut secundum Constitutiones Imperatorias rei, quæ ad locum pium pertinebat, alienatæ restitutio, cum omni temporis intermedii fructu, fiat. *b N 7. c. 1.* Item *c* si quis Captivos, vel Pauperes scripserit hæredes, & non inveniatur, de quibus cogitaverit, ne videatur, quasi incertis personis, hæredibus institutis, iudicium suum oppugnandum reliquisse, definitum est, talem institutionem pietatis intuitu valere, & si indistincte quis captivos, vel pauperes hæredes scripserit, quod Episcopus, vel Xenodochus civitatis, hæreditatem nanciscatur, & si plures in Civitate Xenones, vel Ptœchotrophia sunt, pauperiori assignentur: & si nullus Xenon in Civitate inveniatur, quod tunc Episcopus hæreditatem accipiat, & pauperibus qui in Civitate sunt, vel

300 DE JURE PIAE
penitus mendicantibus, vel alia su-
stentatione egentibus, pecuniæ di-
stribuantur.

SECT. IX.

De Iudicio Debiti circa Piam causam.

*Iudicium Debiti circa Piam causam est,
in quo queritur, de Privilegiis, & im-
munitatibus piis personis indultis, nec non
de Officiis, & Obsequiis ab eis prestandis.*

QUemadmodum de Clerico-
rum, ita etiam de Monacho-
rum &c. privilegiis queri contingit,
2. C. 1. 3. *a* utrum scilicet iis debeantur, qui
52. apud monasteria non permanent? &
visum est non deberi, cum benefi-
cium iis sit indultum, ut omnibus a-
liis relictis, Dei omnipotentis mini-
steriis inhæreant. Et de eorum Offi-
ciis, *b* utrum omnes in communi
b N. 5. vivereteneantur? & placuit eos exci-
13. pi, qui in contemplatione degentes,
vitam remotam habent, qui Anacho-
retæ vocantur, tanquam à Commu-
nitione ad meliora vocati. Item *c* u-
trum omnes in eadem domo cubare
c N. 123. cogendi sint? & visum est, eos excu-
san-

sanctos, qui aut propter longævam in monasterio conversationem, aut senectutis, aut infirmitatis corporis, causa, in remotis cellulis, intra monasterium constitutis, cum scientia, & voluntate Abbatis, degere permittuntur.

S E C T. X.

*De Iudicio Delicti circa Piam
Causam.*

Iudicium Delicti circa Piam Causam, est, in quo agitur, ad pœnam Delicti, quod vel contra monachos, & personas miserabiles, vel ab eis committitur.

AD coercionem Delictorum, quæ contra Piam causam committuntur, sancitum est, quod *a* si quis sanctimoniam rapuerit, pœna capitali feriat, *b* Si qui pro ludibrio, monachorum, aut virginum habitu utantur, præter corporale supplicium exilio tradantur. *c* Si parentes liberos à monasteriis abstrahant, pœna arbitraria coerceantur. Ita & ad puniendum delicta quæ à piis personis committi contigerit, statutum est, Quod *d* qui monasterium

a C. 1. 3^d.
b N. 123^e.
c 4.
c N. 123^d.
c 4^o.
d N. 133^d.
c 2.

- rium egrediuntur, arbitrio Abbatis, vel Episcopi corrigantur, *e* Qui in cauponis diversantur, ab Antistite à monasterio expellantur, *f* Qui uxores ducunt, eadem poenâ afficiantur, *g* Qui vitam monasticam relinquunt, ut eorum substantiæ Monasteriis applicentur, & ipsi inter Officiales Judicis provinciæ statuantur. Denique quod *h* qui pro pii alicujus loci gubernatione, aliquid dederint, & qui res malè administrant, gubernatione nudentur, & expellantur.
- e* N. cad.
f N. 5.
c. 8.
g N. 5.
c. 6.
h N. 123.
c. 16.
c. 1. 3.
 46.

F I N I S.

DESCRIPTIO
JURIS ET JUDICII
MILITARIS;
AD QVAM
L E G E S,
Q V Æ
REM MILITAREM,
E T
ORDINEM PERSONARUM
respiciunt, referuntur.

PARS PRIMA.

- SECT. I. *De Iure Militari, &
De Iure Militiæ Armatæ.*
- 2 *De statu Militari.*
 - 3 *De Dominio Militari.*
 - 4 *De Debito circa rem Militarem.*
 - 5 *De Delicto circa rem Militarem.*
 - 6 *De Iudicio Militari, & de Iudicio Militiæ armatæ.*
 - 7 *De Iudicio status militaris.*
 - 8 *De Iudicio dominii Militaris.*
 - 9 *De Iudicio Debiti. circa rem militarem.*
 - 10 *De Iudicio Delicti circa rem militarem.*

PARS

PARS SECUNDA.

- SECT. I. *De Iure Militiæ Civilis; sive de Iure Nobilitatis.*
2. *De statu Nobilium.*
 3. *De Dominio Nobilium.*
 4. *De Debito circa Nobilitatem.*
 5. *De Delicto circa Nobilitatem.*
 6. *De Iudicio Militiæ Civilis, sive de Iudicio Nobilitatis.*
 7. *De Iudicio status Nobilium.*
 8. *De Iudicio Domini Nobilium.*
 9. *De Iudicio Debiti circa Nobilitatem.*
 10. *De Iudicio Delicti circa Nobilitatem.*

PARS

P A R S P R I M A .

S E C T . I .

De jure Militari, & de jure Militia Armata.

Ius Militare est quod in Communione Militari observatur. Estque Militia Armata vel civilis. Ius Militia Armata est qua rem vere militarem vel bellicam respicit, quo Status & Dominium Militare, nec non Debitum & Delictum circa Rem militarem continetur.

Pæter Communionem sacram aliæ etiam sunt communiones speciales, quibus Jura specialia constituta sunt.

& pro arduis & eminentibus Personarum meritis in Rempublicam extra ambitum communis Juris Privilegia certa sunt introducta. Ejusmodi est communitio militaris cum armata, tum civilis; *a* Armata, scilicet eorum qui Rei bellicæ dant operam; ad quam sustinendam Disciplina militaris maxime conducit, unde *b* Deus, & Stabilitas Imperii insignitur; in cujus sinu & tutela tranquillitas beatæ pacis acquiescit. Atque hujc commu-
nioni,

a D. 41.
l. 6.

b Valer.
l. 2. c. 2.

nioni Jus militare speciale constitutum est, ut, *c* Sicut leges armorum *c D. Inst. Cod. con- fir.* præsidio servatæ sunt, ita legibus Res militaris in tuto collocetur. Et hujusmodi Jus militare ad Statum militarem, Dominium militare, Debitum & Delictum militare, extenditur.

SECT. II.

De Statu Militari.

Status Militaris est conditio eorum qui in Communione militari agunt, qualis est Princeps qui rei militari præest. Præfetti militares, ut Duces, Tribuni, Centuriones, & Reliqui milites qui Equis vel Pedibus merent.

IN Communione militari, primus est & supremam potestatem obtinet Imperator, nam postquam *a* Lege *a D. 41. 1. 6. Nov. 105.* Regia, Populus in Imperatorem omnem suam potestatem contulit, ad ipsum etiam, Belli & Pacis Arbitrium devolurum est. Sub Imperatore sunt Præfetti militares, veluti *b* Dux *b D. 3. 2. 2.* exercitus qui exercitui præest: vel qui legiones cum suis auxiliis ab Imperatore commissas habet. Deinde *c* Tribuni qui Legionibus, & Centuriones *c D. Ead. 4* qui

qui alii, vel cohortibus praesunt. De-
 d *D.* 29. nique reliqui *d* milites sunt, omnes a-
 r. 1. lli, Equites (scilicet, qui Equestri mi-
 D. 3. 2. 2. litia exornati sunt; & Pedites, qui in
 obsequio pedestri rei bellicae operam
 navant. Ad militiam vero autoritate
 Imperatoris milites admittuntur, cum
 e *C.* 12. e nullum in ullo numero Equitum,
 36. 17. vel Peditum, sine Imperatorii numi-
 nis sacra Probatoria sociari conceda-
 f *C.* 12. tur, vel saltem eorum, *f* quibus Im-
 34. 1. perator, eos qui militiae se offerunt,
 probandi potestatem dedit. Et in de-
 lectu militum, qualitatis personarum
 ratio habenda est, quod non solum
 g *D.* 49. g servi ab omni militia prohibean-
 16. 11. tur: Sed & *h* Negotiatoribus mili-
 h *C.* 12. tare non est permittum, nec *i* Adul-
 35. terii, nec aliquo publico Judicio dam-
 i *D.* 49. nati, inter milites recipiendi sunt.
 16. 26. Tum vero modus in admittendo ob-
 k *Eod.* servatur, scilicet, ut quis *k* nomen
 l. 28. militiae det; deinde sacramentum
 D. 29. 1. praestet, tum *l* gladio cingatur, &
 23. in numeros militum referatur, de-
 Eod. l. 28. nique miles esse desinit qui ab Ex-
 m *D.* 49. ercitu dimissus, vel ab hostibus ca-
 26. 13. ptus est, & *m* missio, praeter ignomi-
 D. 3. 2. 2. niosam (quae ad poenas refertur) alia
 ho-

honestâ, alia *Causaria* appellatur. Honestâ est, quæ post vicelimum annum, tempore militiæ impleto, vel stipendiis emeritis, datur, unde *n* *Veteranus* n C. 10.
 & miles emeritus insignitur. *o* *Causaria* est cum quis vitio Animi, vel 54. 3.
 Corporis minus idoneus militiæ renuntiat, ex qua missione nulla estimationis macula cuiquam aspergitur. Et captus ab hostibus miles esse delinit, quia in servitutem redigitur, & civis esse cessat: *p* *Reversus* vero, o C. 12. 36. 8. *p* *D. 49.*
 Postliminio statum recuperat, quod 15. 5. &
 naturali æquitate introductum est; ut 19.
 qui per injuriam, sive viam ab extraneis detinebatur, is ubi in Fines suos rediisset, pristinum Jus suum reciperet. Sed & militiæ priori renuntiare videtur, qui aliam assequutus est, cum q C. 12.
q nemini facultas pateat, eodem tempore, plusquam unius Ordinis nomen 34. 5.
 affectare, & cunctis in commune, binis, pluribusve militiis, interdicitur.

SECT.

SECT. III.

De Dominio Militari.

Dominium Militare est Proprietas vel Jus proprium, quod Milites in rebus habent, præcipue in rebus ad usum militia paratis, ut in Armis, Equis & similibus, vel in rebus occasione Militia acquisitis, ut in Præda qua ab hostibus capiuntur; in Præmiis qua ab Imperatore & Ducibus donantur. In quibus omnibus milites Jus Peculii Castrensium habent, & de iis in Testamento disponendi specialem potestatem.

IN Rebus cujusque generis milites non minus quam alii Dominium, five Proprietatem, & Jura alia quæ Dominium, vel Proprietatem sequuntur, secundum Jus Gentium, & Jus civile obtinent. Specialius autem Jus habent in iis quæ ad usum belli comparantur, cujusmodi sunt *a* Arma, quorum appellatione, Galeæ, Loricæ, Scuta, & Gladii, item humeralia, & tibialia continentur. Item *b* Equi & similia. Deinde, in eorum Dominium cedit *c* Præda, id est quod in bello captum est, nisi sit immobile, nam publicatur *d* Ager qui ab hostibus

a D. 50.

16. 41.

D. 46. 16.

14.

b D. 49.

15. 2.

c Eod. l.

28.

d Eod. l.

20.

bus captus est. Mobilia vero quæ ab
 hostibus capiuntur, & statim capien- *e D. 41.*
 tium fiunt, quemadmodum amittitur, *1. 5.*
 quod ab hostibus capitur, sed Postli-
 minio recuperari potest. Nam *f post-* *f D. 49.*
 liminium, est Jus amissæ rei recipien- *15. 19.*
 dæ, cum intra fines Imperii esse cœ-
 perit. Tertio ad Dominium militum
 pertinent Præmia, quæ ab Imperato-
 re, vel Duce conferuntur, quæ *g Do-* *g D. 49.*
 nativa generaliter appellantur. Ea *16. 10.*
 vero quæ veteranis dari consueverunt,
 speciali nomine *h Emerita* dicuntur. *h Eod.*
 Et in hujusmodi bonis, Milites Jus *l. 3. & 12.*
 speciale obtinent, nam cum de Jure
 Civili *i* quicquid filii familias acqui- *i In. 2. 9.*
 rant, id saltem quoad usum fructum *5. 1.*
 Patribus eorum acquiratur. *k Quod* *k D. 49.*
 in militiam proficiscentibus, vel a *17. 1. &*
 gentibus donatum est, vel quod ipse *3.*
 Filius-familias in militia acquisivit,
 Peculium Castrense dicitur, & hoc
 eorum præcipue est, nec in eo Paren-
 tes ullum Jus habent. Denique mili-
 tes de his, quæ sunt in eorum bonis, in
 Testamentis disponendi liberrimam *l D. 29. 1.*
 potestatem habent; Nam *l* simplici- *1.*
 tati militum consultum est, ut quo-
 quo modo testati fuerint, rata sit eo-
 rum

rum voluntas, & ad bonorum suorum divisionem faciendam nuda voluntas Testatoris sufficiat, ut *m* si quid in vagina aut clypeo literis sanguine suo rutilantibus adnotaverint, aut in pulvere inscripserint, gladio suo ipso tempore quo in prælio vitæ sortem derelinquunt, hujusmodi voluntatem stabilem esse oporteat. Sed & *n* si Miles Testamentum imperfectum relinquat, scriptura quæ profertur, perfecti Testamenti potestatem obtinet, nam militis Testamentum sola voluntate perficitur. Et *o* miles etiam ad tempus hæredem instituere potest, & *p* pro parte testatus, & pro parte intestatus decedere, & quamvis *q* miles hostium potitus, jure militari Testamentum facere non potest, ejus tamen bona *r* si in hostium potestate decedat, ad eos pertinebunt, ad quos pertinerent, si in hostium potestatem non pervenisset.

m C. 6.
21. 15.

n D. 29.
1. 35.

o C. 6. 21.
8.

p D. 29.
1. 6.

q Eod. l.
10.

r D. 49.
15. 22.

SECT.

SECT. IV.

De Debito circa rem Militarem.

Debitum circa Rem Militarem est, quod Milites ratione Militia percipere debent. Veluti Immunitates, Stipendia, Annona Militares, & similia; Et quod ratione officii praestare, veluti Militaria obsequia, deinde id ad quod ex Conventione privata, hinc vel inde obligatio inducitur.

Praeter Bona, quae Jure Domini ad Milites pertinent, alia ipsis ratione Militiae è publico debentur, velut Immunitates, quae à muneribus quibusdam indulgentur, cum *a* iis qui in castris dant operam, nullum munus municipale injungi debeat; sed nec *b* iis qui emeriti sunt; cum Veteranis, qui viginti stipendia impleverunt, onerum & munerum personalium, vacatio concedatur; & *c* Angariorum praestatio, & recipiendi hospites necessitas omnino iis remittatur. *d* Stipendia & *e* Annonae militares quae ad victum, & vestitum publice praestantur. Item *f* metata sive hospitia quae iis ad bellum proficiscentibus, & ex procinctu redeuntibus,

a D. 40.
4. 3.
b C. 12. i
36. 2.
C. 12. 47.
1.
c D. 50.
4. 18.
D. 50. 5.
3.
d C. 12.
36 5.
e C. 10.
16.
C. 12. 40.
f C. 11.
41. 2. &
7.

O bus,

bus, à Provincialibus, & civibus præbentur: è contra Debitum militare est, quod ratione officii milites præstare debent. Ita *g* Officium Regentis Exercitum, non solum in danda, sed etiam in observanda disciplina consistit, & officium est *b* Tribunorum; milites in castris continere, ad Exercitationem producere, claves portarum suscipere, vigiliis circumire, frumentationibus commilitonum interesse, frumentum præbere, mentorum fraudem coërcere, valetudinarios inspicere. Deinde militum aliorum officium est, *i* intra agmen se continere, *k* stationis munus observare. Excubationi intendere, *l* omnitimore deposito contra hostes viriliter agere; & similia. Atque hujusmodi sunt quæ pro officiis militibus debentur, & quæ ipsi præstare debent. Pauciora sunt ad quæ ex conventionem vel contractu privato obligantur, vel alios obligatos habent, cum iis Negotiatio sit interdicta. Nam *m* milites qui à Repub. armantur, & aluntur, solis utilitatibus publicis occupari debent, nec agrorum cultui, vel animalium custodiae, vel mercimoniorum

g D. 49.
16. 12.

h Ead. l.

i D. 49.
16. 16.

k D. Eod.
l. 10.

l Caus.
23. q. 8.
c. ut pri-
dem.

m D. 49.
16. 15.
C. 4. 65.
35.

rum quæstui, sed propriæ militiæ
 muniis insudare, & si quæ inter ipsos
 aut alios obligationes intercedunt,
 jure communi diriguntur, præter-
 quam quod quædam negotia speciali
 jure muniuntur, ut pote *n* qui ab ho- n C. 3. 5. 1.
 stibus redempti sunt, quoad pretium 2.
 exolvatur, in causa pignoris constitui
 sunt, quod *o* æquum visum est, -eos o C. Eod.
 qui à barbaris venditi sunt, status sui l. 20.
 pretium propter utilitatem publicam,
 redhibere, ne quando eis damni con-
 sideratio in tali necessitate positus, ne-
 gari faciat emptionem, decet redem-
 ptos aut datum pro se pretium resti-
 tuere, aut laboris obsequio beneficii
 vicem referre. Ita licet res aliorum
 pactis de successione mutua non obli-
 gantur, *p* cum ad discrimen prælii p C. 2. 3.
 pergentes, ob communem mortis for- 19.
 tunam invicem paciscuntur, ut is qui
 supervixerit, alterius rebus potiatur;
 existente conditione, compendium
 rerum defuncti ad alterum defertur.

SECT. V.

De Delicto circa Rem Militarem.

Delictum circa Rem Militarem est, quod vel contra rem Militarem, vel à Militibus committitur; contra rem Militarem, ut si quis hostibus consilium, vel auxilium praberit; vel si quis à suis operam, vel opem subduxerit. A Militibus commissum Delictum, vel proprium est, quod à Praefectis, vel aliis contra disciplinam Militarem committitur, vel commune, quod etiam extra Militiam committi solet.

IN Jure Militari, ultra Statum, Dominium, & Debitum Militare, etiam Delicti circa Rem Militarem ratio habetur; & delinquitur, vel contra Militiam vel à Militibus. Contra Militiam utpote I. *a* Si cujus dolo Exercitus in insidias deductus, hostibusve proditus erit; vel si cujus dolo factum sit quo minus hostes in potestatem Populi Romani veniant, Si cujus opera hostes populi Romani comiteatu, armis, telis, equis, aliave qua re adjuti erunt; *b* quive hostibus populi Romani nuntium, literasve miserit, signumve, dederit quo hostes
popu-

a D. 48.

A. 4.

b Eod.

L. 1.

populi Romani adversus Remp. consilio juventur, quive milites sollicitaverit, concitaveritve, quo seditio tumultuosa adversus Remp. fiat. Item *c* si quis munus Militiæ detrectaverit, ut si ad delectum non responderit; vel si quis delectu propter bellum indicto, filium, ut inhabilis militiæ fieret, debilitaverit, vel militiæ tempore quoquo modo subtraxerit. Deinde a Militibus admittuntur delicta vel *d* Propria, vel Communia. Propria sunt, quæ quis uti miles admittit, vel quæ aliter quam disciplina communis exigit, admittuntur. Cujusmodi sunt *e* Si Dux vel Præfectus injussu Principis delectum habuerit, exercitum comparaverit vel bellum gesserit, *f* Si quis imperium, exercitumve Populi Romani deseruerit, *g* Si Præfectus in bellis cesserit, castra concesserit, aut arcem non tenuerit. *h* Si quis cum eo in provincia successisset, Exercitum successori non tradiderit. *i* Si quis alia, quæ ad Regentis Exercitum, vel Tribuni officium spectant, non præstiterit. Tertio in reliquis Militibus proprium Delictum est, veluti. I. crimen *k* Transfugæ, ejus scilicet

c D. 49.

16. 4.

d Eod.

l. 2.

e D. 48.

4. 3.

f Ead. l.

g Ead. l.

h Ead. l.

i D. 49.

16. 12.

k D. Eod.

3. 5. 10.

- licet qui ad hostes confugit, qui malo consilio, & proditoris animo patriam reliquit; & I Transfuga non is solus accipiendus est, qui aut ad hostes, aut in bello transfugit, sed & qui per induciarum tempus, aut ad eos cum quibus, nulla amicitia est, fide
- 1-D. 49. triam reliquit; & I Transfuga non
25. 194 is solus accipiendus est, qui aut ad ho-
stes, aut in bello transfugit, sed & qui
per induciarum tempus, aut ad eos
cum quibus, nulla amicitia est, fide
- m C. 12. suscepta transfugit. II. m Desertoris
46. 1. qui belli tempore à signis abiit, vel
D. 49. qui prolixum tempus vagatus reduci-
16. 3. tur. III. n Emanforis qui diu vaga-
n Eod. tus ad castra regreditur, unde deli-
L. 14. ctum desertoris, habetur ut fugitivi;
Emanforis, ut Erronis in servo: sed &
- o Eod. o Siquis commeatus spatium excessit,
l. 3. s. 7. Desertoris, vel Emanforis loco ha-
& 14. bendus est. IV. Delinquit p Qui ho-
p Eod. stibus insistentibus, exploratione e-
l. 3. & 5, manet, vel à fossis recedit, vel stationis
munus relinquit. V. q Qui in ac-
cie militibus spectantibus prior fugam facit. VI. r Qui præpositum,
q Eod. cum posset, non protegit. VII. s Qui
l. 6. §. 3. contra Ducem vel Præsidem contumax,
r Eod. aut irreverens fuit, VIII. p Qui
l. 3. s. 15. rem à Duce prohibita fecit, vel mandata
ejus non servavit. IX. u Si quis
u l. Ead. vallum transcendat; si quis per murum
s. 17. castra ingrediatur, si fossam tran-
silive-

filiverit. X. x Si arma amiserit, vel x l. Ead.
 alienaverit: & similia. Denique Deli- §. 13.
 ctum militum commune est, ut y Si y D. 48.
 Miles sibi manus intulit; x Si quis 19 38.
 commilitonem vulneraverit; Si pa- §. 12.
 cem perturbaverit; a Si ad depræda- z D. 49.
 tionem vel latrocinium se contulit, 16. 6.
 b Si miles artem ludicram fecerit: & a Ead.
 id genus alia. l. 5. 6.
 b D. 48.
 19. 14c

SECT. VI.

De Iudicio Militari, & de Iudicio
 Militia Armata.

*Iudicium Militare est, in quo de causa Mi-
 litari cognoscitur, estque vel militia ar-
 mata, vel civilis, scil. nobilitatis. Iudici-
 um Militia Armata, est in quo de Du-
 bio facti, vel Iuris in causa Status, vel
 Domini militaris, vel in causa Debiti,
 aut Delicti circa Rem militarem, disce-
 ptatur.*

Sicut Militibus armatis jura spe-
 cialia constituta sunt, ita iisdem
 Tribunalia, & Judicia propria sunt
 permessa, nec cum paganis ab aliis,
 sed à suis duntaxat Judicibus judican-
 di sunt. Nam a certi Juris est quod a C. 3. 1.
 militaribus hominibus facultas judi- 17.
 candi sit concessa, cum conveniat